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BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm, 
triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2023:
1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, chăn nuôi:
- Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, thu hoạch lúa vụ Đông xuân và sản 

xuất gieo sạ vụ Hè Thu đảm bảo lịch thời vụ. Tổng diện tích gieo sạ vụ Đông Xuân 
305/305ha, năng suất bình quân 54,97tạ/ha, sản lượng đạt 1.676,5 tấn, cao hơn vụ 
Đông Xuân 2021-2022 là 0,17tạ/ha. Trong đó, Lúa chủ động nước 230 ha, năng 
suất 58,22tạ/ha, sản lượng 1.339tấn, cao hơn vụ Đông Xuân 2021-2022 là 
3,21tạ/ha; Lúa nước trời 75 ha, năng suất 45tạ/ha, sản lượng 337,5tấn, thấp hơn vụ 
ĐX 2021-2022 là 9tạ/ha. 

- Diện tích gieo trồng Cây ngô 25ha, năng suất đạt 40tạ/ha, sản lượng đạt 
100tấn. Diện tích trồng Cây khoai lang 8ha, chủ yếu phục vụ cho chăn nuôi lợn. 
Cây lạc gieo tỉa 60 ha, năng suất đạt 14tạ/ha, sản  lượng đạt 84tấn. Diện tích Cây 
sắn trồng 200ha. Cây rau đậu các loại gieo trồng 6ha, phục vụ nhu yếu phẩm cho 
nhân dân.

- Trong vụ tình hình sâu bệnh phát sinh gây hại trên các loại cây trồng thấp 
hơn so với cùng kỳ năm trước, Sâu bệnh gây hại ngay từ đầu vụ chủ yếu là bọ trĩ, 
chuột, ốc bưu vàng, giữa vụ sâu cuốn lá nhỏ, bệnh đạo ôn, bệnh khô vằn ... phát 
sinh gây hại với mật độ thấp. Trên cây lạc bệnh chết ẻo, bệnh mốc đen trắng gây 
hại rãi rác, trên cây sắn bệnh khảm lá sắn phát sinh gây bệnh nặng, tỷ lệ bệnh 100% 
trên cây sắn PLT01 và Lagiong09 là 100ha, tỷ lệ bệnh 10% đến 40% trên cây sắn 
KM94 là 100ha.

- Phối hợp với Phòng NN & PTNT, Trung tâm KTNN huyện tổ chức mở lớp 
tập huấn đầu vụ cho bà con nông dân về chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây 
lúa được 5 lớp có 255 lượt người tham dự. Tiếp tục khuyến cáo, nhân rộng các mô 
hình khuyến nông chăn nuôi đã triển khai như Chăn nuôi lợn siêu nạt, nuôi gà thả 
vườn, nuôi gà an toàn sinh học…. Nhân rộng giống cỏ VA06 phục vụ chăn nuôi 
bò. Khuyến cáo nhân rộng các mô hình đã triển khai như Cánh đồng kỹ thuật chất 
lượng cao và triển khai các loại giống lúa mới đưa vào sản xuất cho năng suất cao.
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- Vận động nhân dân tự chuyển đổi trên những diện tích đất trồng sắn bị 
bệnh khảm lá sắn sang sản xuất lạc, ngô với diện tích 93 ha (lạc 60ha, ngô 25ha, 
khoai lang 8ha).

- Đề án phát triển KTV-KTTT: Huyện tổ chức nghiệm thu kinh tế vườn, kinh 
tế trang trại đối với các hộ đã thực hiện xong phương án trong năm 2022. Đồng 
thời, UBND xã xây dựng và đăng ký kế hoạch phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang 
trại năm 2023 cho các vườn từ 1.000 m² trở lên để phát triển kinh tế. Đến nay, có 
gần 30 vườn đăng ký.

- Kết quả hỗ trợ giống lúa mới theo NĐ35: Vụ Đông Xuân 2022-2023 
UBND xã giống lúa mới Sơn Lâm 1, QB19, BG6, VNR20 với tổng số tiền hỗ trợ là 
170.375.000 đồng(Một trăm bảy mươi triệu ba trăm bảy mươi lăm ngàn đồng y), 
kết quả năng suất đạt rất cao, đặc điểm giống lúa mới cơm ngon, ít đỗ ngã. 

- Tổng đàn Trâu 335 con, Bò 810 con, Lợn 800 con, Dê 400 con, Gia cầm   
25.000 con. Tình hình dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò mắc bệnh là 7 
con, trong đó đã điều trị khỏi bệnh 06 con và chết 01 con. UBND xã tổ chức vận 
động nhân dân chủ động tiêm phòng vắc xin VDNC cho trâu, bò. Nhìn chung, công 
tác quản lý dịch bệnh, công tác tiêu độc khử trùng được thường xuyên quan tâm, 
dịch bệnh VDNC đến nay tạm ổn. 

- Về lâm nghiệp: Việc nhận thức của nhân dân về trồng rừng ngày càng cao 
hơn so với nhiều năm trước. Trong đó nhân dân vừa trồng, vừa bán ra tăng thêm 
thu nhập đời sống cho các hộ gia đình trồng rừng, số lượng gỗ đã khai thác là 3.800 
m3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực lâm nghiệp, xây dựng 
Phương án quản lý bảo vệ và phát triển rừng, xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ 
rừng phòng hộ và lưu vực các Hồ, đập thủy lợi. Đồng thời, tăng cường công tác 
kiểm tra, ngăn chặn triệt để việc khai thác, vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái 
phép. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai các biện 
pháp cấp bách để bảo vệ rừng, phòng cháy – chữa cháy rừng.

- Thuỷ lợi: Tập trung chỉ đạo kiện toàn hệ thống quản lý thủy nông cơ sở 
ngay từ đầu vụ; tổ chức khắc phục, sửa chữa, nâng cấp hệ thống các công trình thủy 
lợi, nạo vét tu sửa kênh mương đảm bảo yêu cầu cung cấp nước tưới phục vụ sản 
xuất. Xây dựng phương án chủ động ứng phó với tình hình khô hạn, thiếu nước 
tưới giai đoạn cuối vụ Đông Xuân 2022 – 2023 và đảm bảo yêu cầu nước tưới cho 
vụ Hè Thu năm 2023. Xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn theo cấp độ rủi ro thiên tai và phòng, chống hạn, chuẩn bị các điều kiện ứng 
phó với tình hình nắng hạn năm 2023. Đầu năm 2023, UBND xã chỉ đạo ngành 
chuyên môn phối hợp với Hợp tác xã kiểm tra các tuyến kênh hư hỏng, bồi lấp do 
mưa, lụt lớn gây hại cũng như nạo vét, phát dọn, củng cố các đoạn kênh bị sạt lở để 
việc tưới tiêu đảm bảo đến cuối vụ.  

2. Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ.
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Nhìn chung về sản xuất tiểu thủ công nghiệp ổn định, các hộ kinh doanh thực 
hiện nghĩa vụ đối với nhà nước đầy đủ, đúng với quy định của pháp luật. Toàn xã 
có trên 75 hộ sản xuất TTCN trong đó có 02 xưởng cưa, 7 hộ gia công hàng Mộc 
có hiệu quả

3. Về Tài chính: 
- Trong 6 tháng đầu năm tổng thu ngân sách nhà nước là 6.557.659.631 

đồng, đạt tỉ lệ 69,01%; Tổng chi ngân sách nhà nước là 3.717.755.574 đồng, đạt tỉ 
lệ 39,8%. 

-   Tập trung chỉ đạo các thôn triển khai thu các khoản trong nhân dân, đến 
nay 5/5 thôn đã triển khai thu và kết quả thu được 213.239.000 đồng đạt 39% chỉ 
tiêu huyện giao.

4. Công tác địa chính, xây dựng, môi trường: 
 4.1 Công tác địa chính:
- Lập thủ tục đăng ký biến động về đất đai 59 trường hợp, tặng cho, chuyển 

nhượng, thừa kế QSD đất 15 trường hợp. Lập thủ tục cấp đổi, cấp lại giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất cho Trường Tiểu học Quế Phong.

- Giải quyết đơn thư, kiến nghị, hòa giải về đất đai và liên quan đến đất đai 
05 trường hợp (1 Đơn khiếu nại, 04 Đơn liên quan đến đất đai).

- Phối hợp Ban quản lý dự án huyện  hoàn thành  công tác thu hồi diện tích 
đất công trình cầu Bến Lội. Khảo sát diện tích, phạm vi ảnh hưởng do mở rộng 
hành lang đường giao thông tuyến đường ĐH 28, thôn Thuận Long, ngõ Hồng đi 
ngõ Thịnh Thái thôn An Long. Phối hợp với kiểm lâm địa bàn xác định ranh giới 
đất đang sản xuất với đất rừng tự nhiên phòng hộ. Phối hợp với Mặt trận, đoàn thể 
tham gia Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) và tổng hợp ý 
kiến của nhân dân. Tham gia dẫn đạc với Cty Đo đạc và Chi nhánh VPĐĐ Quế Sơn 
cho 18 hộ nhân dân có nhu cầu đo đạc đất ở và đất lâm nghiệp.

-Kiểm tra việc trồng cây trên đất sản xuất nông nghiệp ở các thôn Gia Cát, 
Tân Phong và thôn Thạch Thượng. Kiểm tra hiện trạng sử dụng đất ở của hộ Đặng 
Ngọc Thành và ông Nguyễn Văn Đương, thôn Tân Phong. Kiểm tra, lập biên bản 
đình chỉ hai trường hợp tự ý thuê xe múc  mương, rảnh trên đất lúa không chủ động 
nước tại thôn An Long và thôn Thuận Long.

- Phối hợp với Tổ tuyền truyền phổ biến pháp luật của xã, tuyên truyền phổ 
biến văn bản pháp luật về đất đai được 4/5 thôn hơn 800 lượt người tham gia.

4.2 Công tác xây dựng: 
- Tổ chức lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỷ thuật trình huyện thẩm định phê 

duyệt, mở mã số và đề nghị cấp vốn công trình BTH GTNT năm 2022 trên địa bàn 
xã. Tiếp tục triển khai thi công các công trình đầu tư XDNTM năm 2022 chuyển 
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tiếp sang năm 2023 trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thi công xây dựng công trình 
kiên cố hóa kênh mương loại III, tuyến kênh KN1-1 Hồ An Long Giếng Quán đi 
Đồng Hề thôn Thuận Long.

- Tổ chức đầu tư hệ thống điện chiếu sáng công cộng tuyến ĐH24.QS (đoạn 
ngã ba Bà Lầu đi Cầu Đình). Phối hợp với đơn vị tư vấn lập hồ sơ báo cáo kinh tế 
kỷ thuật đầu tư xây dựng công trình Cầu Ông Tăng. Lập hồ sơ quyết toán, nghiệm 
thu đưa vào sử dụng các công trình XDNTM 2022 giai đoạn 1. Lập hồ sơ hoàn 
thành đề nghị thanh quyết toán công trình kênh KN1-1 Hổ An Long đi Nà Độ, 
đồng Cây Ván, đồng Nà Độ; Công trình Giếng Khoan chống hạn thôn Thuận Long; 
Công trình Nâng cấp mương rãnh thoát nước dọc khu trung tâm.

- Lập hồ sơ BCKTKT các công trình đầu tư xây dựng NTM năm 2023, rà 
soát điều chỉnh danh mục, tổng mức đầu tư và lộ trình thực hiện Kế hoạch đầu tư 
trung hạn 2023-2025 đề nghị huyện thẩm định phê duyệt. Đến nay đã đề nghị thẩm 
định 3/4 hạng mục công trình.

- Khảo sát, thống kê thiệt hại mở rộng nền đường các tuyến ĐH đầu tư trong 
năm 2023 bàn giao mặt bằng cho huyện tổ chức triển khai đầu tư. Tổ chức họp dân 
cắm mốc mở rộng nền đường tuyến đường Ngõ sáu Hồng đi Ngõ Thịnh thôn An 
Long.

- Tổ chức thống kê thiệt hại và vận động hiến đất đầu tư xây dựng công trình 
cầu Gò Cuôn xã Quế Phong. Tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn tổ chức lập hồ sơ 
nhiệm vụ - dự toán điều chỉnh quy hoạch trình huyện phê duyệt. Tổ chức quản lý 
tốt việc xây dựng theo quy hoạch. Trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp xây 
dựng trái phép, xây dựng lấn chiếm hành lang giao thông.

- Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ phụ trách các tiêu chí xây dựng 
NTM năm 2023 và định hướng đến năm 2024. Hoàn thiện Phương án và trình 
huyện phê duyệt Phương án quản lý nghĩa trang Rừng Miếu, rà soát các nghĩa trang 
chỉnh trang trên địa bàn.

4.3 Công tác môi trường:
- Tiếp tục thực hiện phương án thu gom rác thải rắn trên địa bàn, tổ chức cho 

nhân dân phát dọn, phát hoang hai bên đường và tu sửa các tuyến đường trước tết 
Nguyên Đán Quý Mão 2023.

- Xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Hội ND và Đoàn thanh niên tổ chức ra 
quân nhân ngày Môi trường Thế giới.

4.4 Xây dựng Nông thôn mới:
- Đến nay xã đạt 8/19 tiêu chí NTM gồm Tiêu chí số 03 (Thủy lợi), Tiêu chí 

số 04 (Điện), Tiêu chí số 05 (Trường học), Tiêu chí số 07 (Cơ sở hạ tầng thương 
mại nông thôn), Tiêu chí số 08 (Thông tin và truyền thông), Tiêu chí số 09 (Nhà ở 
dân cư), Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều), Tiêu chí số  14 (Giáo dục).
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- Các tiêu chí chưa đạt chuẩn có 11/19 tiêu chí gồm Tiêu chí số 01 (Quy 
hoạch), Tiêu chí số 2 (Giao thông), Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí 
số 10 (Thu nhập), Tiêu chí số 12 (Lao động ), Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và 
phát triển kinh kinh doanh), Tiêu chí số 15 (Y tế), Tiêu chí số 16 (Văn hóa), Tiêu chí 
số 17(Môi trường và an toàn thực phẩm), Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp 
cận pháp luật), Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và an ninh).

4.5 Kết quả thực hiện thôn NTM kiểu mẫu 
 Trên địa bàn xã đã đăng ký 02 thôn xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, 

cho đến nay chưa được công nhận đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu theo Bộ 
tiêu chí của giai đoạn 2016-2020. Kết quả rà soát so với Bộ tiêu chí thôn NTM kiểu 
mẫu giai đoạn 2022-2025, cụ thể:

- Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu An Long đạt 08/10 tiêu chí gồm Tiêu 
chí số 2 (Điện), Thu chí số 4 (thu nhập), Tiêu chí số 5 (Hộ nghèo), Tiêu chí số 6 
(văn hóa, giáo dục, y tế), Tiêu chí số 7 (Tiêu chí môi trường), Tiêu chí số 8 Tiêu 
chí số 8 (Chi bộ Đảng, Ban nhân dân, các đoàn thể chính trị và an ninh trật tự xã 
hội ), Tiêu chí số 9 (Người dân chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, thực hiện tốt 
quy ước, hương ước của cộng đồng), Tiêu chí số 10 (Sản xuất kinh doanh). Các 
tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm Tiêu chí số 1 (giao thông), Tiêu chí số 3 (Vườn và nhà 
ở hộ gia đình).

- Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu Tân Phong đạt 07/10 tiêu chí gồm 
Tiêu chí số 2 (Điện), Thu chí số 4 (thu nhập), Tiêu chí số 7 (Tiêu chí môi trường), 
Tiêu chí số 8 (Chi bộ Đảng, Ban nhân dân, các đoàn thể chính trị và an ninh trật tự 
xã hội ), Tiêu chí số 9 (Người dân chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, thực hiện tốt 
quy ước, hương ước của cộng đồng), Tiêu chí số 10 (Sản xuất kinh doanh), TC 10 
(Về sản xuất kinh doanh). Các tiêu chí Chưa  đạt chuẩn gồm Tiêu chí số 1 (giao 
thông), Tiêu chí số 3 (Vườn và nhà ở hộ gia đình), Tiêu chí số 5 (Hộ nghèo).

5. Hoạt động VH-TDTT & Truyền thanh truyền hình: 
- Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch quản lý tốt các hoạt 

động VHVN, TDTT và các hoạt động vui chơi khác trên địa bàn xã, kiểm tra các 
điểm vui chơi và các loại hình văn hóa không cho phép từ bên ngoài và địa phương, 
kiểm tra xử lý kịp thời về rao, bán vặt, quảng cáo sai mục đích…. 

- Tổ chức tuyên truyền và cổ động, trực quan bằng nhiều hình thức nhân các 
ngày Lễ, kỷ niệm như: Tết Nguyên đán Quý Mão, ngày thành lập Đảng 3/2,  ngày 
giải phóng Miền Nam 30/4, Quốc tế lao động 1/5 v.v, ngày sinh nhật Bác….

- Tổ chức họp triển khai kế hoạch XD ĐSVH và đăng ký gia đình văn hóa, 
tộc họ văn hóa năm 2023 đúng theo chỉ đạo của BCĐ và phòng VHTT huyện. 

- Thực hiện các văn bản của huyện và kế hoạch của UBND xã về tổ chức các 
hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao như: Phối hợp cùng Đoàn thanh niên 
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tổ chức Ngày chạy Olympic toàn dân năm 2023; giải cầu lông nhân dịp ngày thành 
lập Đoàn (26/3). Tham gia giải Bóng chuyền nữ huyện Quế Sơn năm 2023. Tham 
gia Liên hoan Giọng hát hay năm 2023, đạt giải C toàn đoàn. Tham gia giải Bóng 
chuyền Nam huyện Quế Sơn năm 2023.

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức và tham gia Hội thi Tìm hiều pháp 
luậ về phòng, chống bạo lực gia đình và Cuộc thi ảnh Khoảnh khắc gia đình hạnh 
phúc năm 2023.

-Ban truyền thanh sản xuất được 46 chương trình phát thanh địa phương với 
98 bản tin và 22 chuyên mục tuyên truyền luật và các văn bản khác. Kiểm tra định 
kỳ và kiểm tra thường xuyên 23 lượt, sửa chữa khắc phục 21 cụm và 9 chiếc loa, 
lắp đặt mới 3 cụm loa. Thông báo kịp thời 32 lượt thông báo của các ban, ngành 
chuyển đến.

6. Lĩnh vực LĐ-TB&XH:
- Cấp tiền cho đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023 với tổng số tiền 954.500.000 đồng, trong đó Ngân sách tỉnh 1.386 đối tượng 
với tổng số tiền 587.900.000 đồng, Ngân sách Trung ương 1.069 đối tượng với 
tổng số tiền 328.500.000 đồng. Quà hiện vật 676 hộ gia đình người có công cách 
mạng.

- Đề nghị UBND huyện thăm, tặng quà cho gia đình chính sách 08 đối tượng 
với số tiền 4.000.000 đồng. Ủy ban nhân dân xã thăm, tặng quà cho gia đình chính 
sách 05 đối tượng với tổng số tiền 2.700.000 đồng

- Lập hồ sơ đề nghị thân nhân người có công (con liệt sỹ) giám định hưởng 
chế độ hàng tháng cho 11 đối tượng. Lập hồ sơ điều dưỡng luân phiên năm 2023 
với tổng số 272 đối tượng, trong đó điều dưỡng tại gia 239 đối tượng, điều dưỡng 
tập trung 33 đối tượng.

- Lập, cấp thẻ BHYT cho đối tượng người có công và thân nhân người có 
công 15 đối tượng. 01 Mẹ Việt Nam Anh hùng được truy tặng danh hiệu Bà Mẹ 
VNAH và 03 Huân chương độc lập. Báo giảm 05 đối tượng người có công cách 
mạng đang hưởng chế độ hàng tháng do từ trần và lập đề nghị cấp tiền mai táng 
phí.

- Cấp tiền cho các đối tượng BTXH đang hưởng chế độ hàng tháng thuộc hộ 
nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tổng số 127 đối tượng, với 
tổng kinh phí 38.100.000 đồng. Lập danh sách và xét các hộ khó khăn có khả năng 
thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng số 253 hộ, 271 
khẩu, tổng số gạo 4.065 kg (mỗi khẩu 15 kg).

- Đề nghị UBND huyện tặng quà cho đối tượng Bảo trợ xã hội nhân dịp Tết 
Nguyên đán Quý Mão 05 đối tượng với tổng kinh phí 2.500.000 đồng.
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- Đề nghị UBND huyện tặng quà cho đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 02 đối tượng với tổng kinh phí 1.000.000 
đồng.

- Lập danh sách cấp BHYT cho đối tượng hộ nghèo và 136 phát sinh năm 
2023. Nộp hồ sơ đề nghị công nhận Bà Mẹ VNAH 03 hồ sơ. Báo giảm Bảo hiểm y 
tế đối tượng bảo trợ xã hội 36 trường hợp, đề nghị cấp BHYT người có công 15 
trường hợp. 

7. Lĩnh vực Giáo dục:  
- Chất lượng giáo dục ở các cấp học luôn được chú trọng. Các trường học 

trên địa bàn xã tổ chức bế giảng năm học 2022-2023. Khen thưởng cho các học 
sinh đạt thành tích trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp huyện, khen thưởng cho 
các học sinh xuất sắc nhất khối ở các cấp học.

- Tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành. 
Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, 
phổ cập giáo dục THCS và Mầm non. 

- Để quản lý tốt trẻ em trong kỳ nghĩ hè: BCĐ HĐH đã tiếp nhận học sinh 
bàn giao từ các trường để về sinh hoạt hè tại địa phương. UBND xã đã tổ chức 
thành lập BCĐ HĐH và BCĐ xây dựng kế hoạch hoạt động, đồng thời đã và đang 
triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

8. Lĩnh vực Y tế, dân số, gia đình, trẻ em:
- Duy trì, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám và điều trị bệnh 

cho nhân dân; trực 24/24 giờ tại trạm y tế, giải quyết kịp thời các trường hợp cấp 
cứu, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2023. Trạm y tế đã khám bệnh 1.151 lượt 
người, trong đó khám BHYT 1.121  lượt người, điều trị y học dân tộc 540 lượt 
người, tổng số lần khám dự phòng  350.

- Tổ chức chiến dịch truyền thông dân số với số biện pháp tránh thai được 
155/213 đạt 72,7%. Trong đó: đặt vòng tránh thai 11 trường hợp, thuốc uống  48 
trường hợp, thuốc tiêm 08 trường hợp, Bao cao su 88 trường hợp.

- Nắm tình hình người dân mắc bệnh Covid-19 để tổ chức cách ly, điều trị tại 
nhà ở thể nhẹ và không có triệu chứng là 04 bệnh; không có trường hợp người mắc 
Covid -19 cách ly tại nhà tử vong. Công tác tiêm phòng văc xin cho người trên 18 
tuổi mũi nhắc lại đạt 27,5%. Tiêm vắc xin cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi mũi nhắc 
lại đạt 20%, Tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi mũi cơ bản đạt 45%.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường được đảm bảo. Tổ 
chức kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế 
biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm ngày 
Thầy thuốc Việt Nam (27/02). 
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- Trẻ sinh ra được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin đạt 46,6%. Số trẻ em 
được nhỏ Vitamin A 346/346, đạt 100%  trong diện được uống Vitamin A. Tỷ lệ 
suy dinh dưỡng thể nhẹ cân trẻ em < 5 tuổi 8,10%, Suy dinh dưỡng thể thấp còi trẻ 
em < 5 tuổi 13,40%. Tỷ suất tử vong trẻ < 1 tuổi: 0 (%o). Tỷ suất tử vong trẻ < 5 
tuổi: 0 (%o). Tỷ lệ trẻ em < 2 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng 1,4 %, suy dinh 
dưỡng thể thấp còi 3.63 %. Tỷ suất sinh thô: 3,23 (%o). 

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2023 nhân ngày quốc tế thiếu nhi, tại diễn 
đàn đã trao nhiều xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có thàn tích 
trong kỳ thi học sinh giỏi các cấp... 

9. Lĩnh vực quốc phòng và công tác quân sự địa phương: 
- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu thường xuyên và tăng cường 

trong các ngày lễ tết như Tết Nguyên đán, Kỷ niệm ngày thành lập Đảng, Ngày giải 
phóng đất nước 30-4, Quốc tế lao động; Kỷ niệm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, 
Quốc tế thiếu nhi; kỷ niệm ngày truyền thống LLDQTV…

- Triển khai nhiệm vụ quốc phòng, lập kế hoạch công tác Quốc phòng, CTĐ 
năm 2023 đạt kết quả khá tốt. Xây dựng lực lượng dân quân năm 2023 đủ chỉ tiêu, 
huấn luyện cụm đủ quân số, đảm bảo chất lượng. Kiện toàn công tác phòng không 
nhân dân của xã ,xây dựng kế hoạch phòng không nhân dân. 

- Tham gia tập huấn, huấn luyện năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu giao. Xây 
dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện LLDQ cụm năm 2023 tại thao trường  Quế 
Mỹ đạt kết quả với quân số tham gia 26/26 đồng chí. Xây dựng LLDQ theo chỉ tiêu 
65 đồng chí. Đăng ký tuổi 17 năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu 100%. 

- Giao quân vượt chỉ tiêu trên giao (10/09 TN).
10. Lĩnh vực ANCT-TTATXH: 
- Trong 06 tháng qua, tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn xã đảm bảo, 

chưa xảy ra vụ việc nào gây phức tạp về ANCT- TTATXH.
- Tổng số đối tượng hiện đang trong diện quản lý 55 trong đó Cờ bạc 34 đối 

tượng, Ma túy 12 đối tượng, Khác  9 đối tượng.
- Thành lập Tổ công tác triển khai Đề án “ Phát triển ứng dụng về dữ liệu 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 
2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030” cho UBND cấp xã và 05 tổ/05 thôn trên địa 
bàn xã. Cấp CCCD cho 90 trường hợp. In định danh cá nhân 450 trường hợp. Đăng 
ký thường trú  52 khẩu, Tách 01 hộ 03 khẩu, Khai tử 06 khẩu. Trả lời xác minh trên 
hệ thống dữ liệu 176 trường hợp. Xác nhận thông tin cư trú 231 trường hợp.

- Tiến hành thu hồi 01 súng tự chế, 02 bộ sò châm cá. Trang bị lắp đặt 05/05 
điểm chữa cháy công cộng cho 05 thôn trên địa bàn xã.

- Tiến hành tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện lập biên bản VPHC 03 
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trường hợp; phối hợp Đội CSGT – Công an huyện lập biên bản và tạm giử 03 xe 
công nông. 

- Củng cố kiện toàn mô hình tự quản về ANTT và PCCC tại cơ sở (05 đội 
Dân phòng, 50 thành viên).

- Tổ chức phát động phong trào TDBVANTQ và tập huấn PCCC & 
CNCH 03 đợt gồm 01 trường TH Quế Phong thu hút 100 học sinh tham dự; 01 
đợt Đoàn thanh niên xã với 420 lượt người tham gia và 01 đợt 05 thôn trên địa 
bàn xã thu hút 1378 đại diện hộ dân trên địa bàn tham dự.

11. Công tác tư pháp: 
- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính năm

2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi 
tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, 
Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị 
định số 59/2012/NĐ- CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp 
luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi 
tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và các 
văn bản có liên quan. Để thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý xử lý vi phạm hành 
chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2022, UBND xã Quế Phong đã xây dựng 
Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2023.

- Tiếp tục triển khai Nghị định 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định 
một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch: Đăng ký khai sinh 60 trường hợp, 
đăng ký kết hôn 26 trường hợp, đăng ký khai tử 53 trường hợp, xác nhận tình trạng 
hôn nhân 40 trường hợp, trích sao hộ tịch 216 trường hợp, chứng thực sao y bản 
chính 1.593 các loại giấy tờ, chứng thực chữ ký 02 trường hợp, chứng thực hợp 
đồng 20 trường hợp.

- Tổng số vụ việc đã tiếp nhận và giải quyết trong kỳ 03 đơn gồm kiến nghị, 
tranh chấp, mâu thuẫn về đất đai, môi trường. Kết quả hòa giải thành 03 vụ việc, 
đạt tỷ lệ đạt 100% (giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022).

ĐÁNH GIÁ CHUNG
Nhìn chung tình hình KT-XH trong 6 tháng đầu năm 2023 tuy vẫn bị ảnh 

hưởng lạm phát toàn cầu có nhiều biến động phức tạp, bất ổn, sự phục hồi chậm và 
suy giảm nhu cầu tiêu dùng nhưng xã nhà cũng đã có những chuyển biến khả quan, 
đời sống nhân dân ổn đinh. UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành triển khai 
thực hiện kế hoạch nhà nước trên mọi lĩnh vực, đặc biệt là phát triển kinh tế-xã hội; 
quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế-xã hội, an ninh-
quốc phòng theo Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra. Công tác phòng, chống dịch 
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bệnh gia súc, gia cầm, phòng chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai thực hiện 
tích cực. Chỉ đạo và quản lý điều hành ngân sách chặt chẽ, đảm bảo theo kế 
hoạch. Chế độ của đối tượng chính sách, xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy 
định. Tình hình ANCT - TTATXH được đảm bảo, công tác đấu tranh phòng chống 
tội phạm và công tác quân sự địa phương được thực hiện đảm bảo. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại đó là: Tiêu chí xây dựng 
NTM đạt thấp (8/19 tiêu chí), xây dựng NTM kiểu mẫu chưa được tập trung đúng 
mức, công tác quản lý đất đai chưa được chặt chẽ nhất là việc người dân tự ý trồng 
cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp nhưng chưa có biện pháp chấn chỉnh hiệu quả, 
tình trạng lấn chiếm rừng phòng hộ vẫn còn xảy ra, việc quản lý hành lang ATGT 
khu vực trung tâm xã chưa chặc chẽ, công tác quản lý hành chính tuy có chuyển 
biến theo hướng tích cực nhưng vẫn chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023:
Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, cần tập trung một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau:
1. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc, bảo vệ tốt lúa và các loại 

cây trồng vụ Hè Thu, hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng trừ sâu bệnh có 
hiệu quả; tổ chức đánh giá năng suất lúa vụ Hè Thu và chỉ đạo cho nhân dân thu 
hoạch, chuẩn bị các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023 -
2024. Tăng cường các biện pháp phòng, chống hạn, điều tiết nước tưới hợp lý bảo 
đảm phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt. Tăng cường công tác phòng, chống dịch 
bệnh ở đàn gia súc, gia cầm,  phấn đấu tiêm phòng đạt kết quả cao. Thực hiện tốt 
công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô năm 2023. 

2. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng lấn chiếm 
đất đai. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, tổ 
chức tuyên truyền vận động nhân dân phân loại rác thải để đảm bảo môi trường. 
Tập trung hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM đã đề ra trong năm 2023 và hoàn 
thành xây dựng KDCNTM kiểu mẫu tại thôn An Long, Tân Phong.

3. Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu; quản lý chặt 
chẽ, tiết kiệm chi ngân sách Nhà nước.

4. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày 
truyền thống, lễ kỷ niệm. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

5. Tập trung giải quyết đầy đủ, đúng quy định chế độ chính sách, chế độ bảo 
trợ xã hội cho các đối tượng kịp thời, kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống nhân 
dân để có giải pháp cứu trợ kịp thời. Đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 
76 năm ngày TBLS. Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. 
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6. Các trường học chuẩn bị tốt các điều kiện khai giảng năm học 2023-2024, 
các cấp học duy trì thực hiện công tác dạy và học, duy trì và nâng cao chất lượng 
phổ cập giáo dục các cấp học; 

7. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; lực lượng công an và quân sự phối hợp 
nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Đẩy 
mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. 

8. Duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ theo quy định, giải quyết các đơn thư 
KN-TC tồn đọng, phát sinh đúng theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh 
quốc phòng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Văn phòng UBND huyện;
- Đảng uỷ xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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